
COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 2307 del 01-09-2025 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 3-CULTURA-FILM COMMISSION-SISTEMA MUSEALE-PATRIMONIO UNESCO-
INTERNAZIONALIZ.-UFFICIO STRATEGICO CANDIDATURA CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA 

2033,UFFICIO STRATEGICO GIUBILEO 2025-GEST. E SVIL. DEL PERSONALE-SERV. GIUR E 
CONTENZIOSO-INFO. PUBBL. 

CULTURA - TURISMO - PATRIMONIO UNESCO - CANDIDATURA EUROPEA E GIUBILEO 
 

DETERMINAZIONE 
N.Registro Generale 2307 del 01-09-2025 

N.Settoriale 384 del 01-09-2025 
 

  
 
OGGETTO: FESTIVITÀ S. ROSA 2025. ASSEGNAZIONE PREMI "IL CIUFFO E LA ROSA D'ORO 
E D'ARGENTO" 

IL DIRIGENTE 
 
 
Visti i seguenti atti di programmazione generali adottati dall'Ente: 

 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 153 del 18 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 154 del 18 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 24 gennaio 2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 07 marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 

2025-2027; 

 

Visto il decreto sindacale n. 31 del 20/09/2024 di nomina del sottoscritto quale dirigente del Settore 
III; 
Visto l’ Obiettivo Operativo DUP OS2027-4-3 Servizi culturali risorsa del territorio - Missione 5 – 

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Programma 5.02 - Attività culturali e 

interventi diversi nel settore culturale ; 

Visto lo Statuto Comunale, in particolare gli art. 2 comma 5 “Il comune promuove e valorizza la 

conservazione e lo sviluppo del proprio patrimonio culturale, anche nelle sue peculiari espressioni 

di religione,di lingua, di costume e di tradizioni locali”; 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 2307 del 01-09-2025 2/3 
 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 238 del 18 luglio 2025, di approvazione delle linee di indirizzo 

relative al concorso “ Il Ciuffo e la Rosa d’Oro e d’Argento” con la quale l’amministrazione si è tra 

le altre cose uniformata ai Partner delle Rete delle grandi Macchine a spalla italiane dato che anche 

la Comunità di Nola e di Sassari avevano precedentemente indetto concorsi analoghi; 

 

Considerato che le linee d’indirizzo del concorso suddetto sono state definite nel seguente modo: 

1) “ Il Ciuffo e la Rosa d’Oro” 

assegnazione del premio al viterbese che da più lungo tempo risiede in una nazione estera e che 

giunge in città per partecipare o ad assistere al Trasporto della Macchina di Santa Rosa. 

2) Il Ciuffo e la Rosa d’Argento 

assegnazione al viterbese che da più lungo tempo risiede in qualunque località della penisola ad 

esclusione della provincia di Viterbo, e che giunge in città per partecipare o ad assistere al Trasporto 

della Macchina di Santa Rosa. 

 

Dato atto che con medesima delibera di Giunta è stato stabilito che per la partecipazione occorreva 

il possesso dei requisiti di cui all’avviso appositamente predisposto dal Settore III; 

 

Considerato che alla scadenza dei termini di presentazione delle domande del concorso il RUP del 

procedimento Dott. Luigi Celestini ed il personale del Settore III hanno esaminato le domande 

pervenute, chiedendo il supporto degli uffici demografici per le necessarie verifiche anagrafiche dei 

partecipanti; 

 

Dato atto che dalla disamina effettuata sono risultati aggiudicatari del premio “ Il Ciuffo e la Rosa 

d’Oro” il sig. Aversa Graziano (per l’estero) e del premio “ Il Ciuffo e la Rosa d’Argento” il sig. 

Tavani Franco (per l’Italia) con il maggior periodo di anni di residenza fuori dal territorio della 

Provincia di Viterbo; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi di cui in premessa: 

 

di assegnare il premio del concorso del “ IL Ciuffo e la Rosa d’Oro” al sig. Aversa Graziano e di 

assegnare il premio “Il Ciuffo e la Rosa d’Argento” al Sig. Tavani Franco; 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 2307 del 01-09-2025 3/3 
 

 

 

di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza diretta o indiretta di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale 

ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 41/90 e dell'art. 7 del DPR n. 62/2013; 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell'art. 5 della L. 

241/1990 è il sottoscritto Dirigente; 

 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013 art. 26; 

 

Di trasmettere il presente atto alla Segreteria della Sindaca per i conseguenti adempimenti di 

competenza. 

 
Viterbo, 01-09-2025 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. LUIGI CELESTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 




